
SER IE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b

Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 141ë Ð Numero 259

PARTE PR IMA Roma - Luned|© , 6 novembre 2000 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1
a
Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)

2
a
Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)

3
a
Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)

4
a
Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)

S O M M A R I O

LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO 6 ottobre 2000, n. 319.

Norme di attuazione dello statuto speciale della regione
Trentino-Alto Adige recanti modifiche al decreto del Presi-
dente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, in materia di
ordinamento delle aziende di credito a carattere regionale.

Pag. 3

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

9 ottobre 2000.

Sostituzione di un componente della commissione straordi-
naria per la gestione del comune di Rizziconi . . . . . . . Pag. 5

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero delle comunicazioni

DECRETO 4 ottobre 2000.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di
un interno postale celebrativo della Manifestazione filatelica
nazionale, nel valore di L. 800 - e 0,41 . . . . . . . . . . . Pag. 5

Ministero delle politiche
agricole e forestali

DECRETO 19 ottobre 2000.

Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalita©
degli eventi calamitosi verificatisi nelle province di Bologna,
Ferrara, Modena e Parma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

DECRETO 19 ottobre 2000.

Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalita©
degli eventi calamitosi verificatisi nella provincia di Trento.

Pag. 7

DECRETO 19 ottobre 2000.

Dichiarazione dell'esistenza del carattere di ecceziona-
lita© degli eventi calamitosi verificatisi nella provincia di
Catanzaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

Ministero della sanitaé

DECRETO 24 ottobre 2000.

Sospensione dell'autorizzazione all'immissione in commercio
di alcune specialita© medicinali per uso umano . . . . . . . Pag. 8

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione eco-
nomica: Cambi di riferimento del 3 novembre 2000 rilevati

a titolo indicativo, secondo le procedure stabilite nell'am-

bito del Sistema europeo delle Banche centrali e comunicati

dalla Banca d'Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 33

Ministero dell'interno:

Riconoscimento della personalita© giuridica della Pontificia

facolta© di scienze dell'educazione ûAuxiliumý, in Roma.

Pag. 33

Riconoscimento della personalita© giuridica della ûParroc-

chia di San Francesco da Paolaý, in Capurso . . . . . Pag. 33

Universitaé ûFederico IIý di Napoli: Vacanza di un posto di

professore universitario di ruolo di prima fascia da coprire

mediante trasferimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 33



RETTIFICHE

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Presidente della Repubblica

28 luglio 2000, n. 272, recante: ûRegolamento di esecuzione

dell'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rap-

porti con i medici specialisti pediatri di libera scelta.ý.

(Decreto del Presidente della Repubblica pubblicato nel
supplemento ordinario n. 165/L alla Gazzetta Ufficiale -
serie generale - n. 230 del 2 ottobre 2000) . . . . . . Pag. 34

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 181

Ministero dei trasporti

e della navigazione

DELIBERAZIONE 18 maggio 2000.

Normativa contabile del Comitato centrale per l'Albo

degli autotrasportatori di cose per conto di terzi. (Delibera-
zione n. 6/00).

00A12711

ö 2 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO 6 ottobre 2000, n. 319.

Norme di attuazione dello statuto speciale della regione

Trentino-Alto Adige recanti modifiche al decreto del Presi-

dente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, in materia di

ordinamento delle aziende di credito a carattere regionale.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'articolo 87, quinto comma, della Costitu-
zione;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1972, n. 670, che approva il testo unico delle
leggi costituzionali concernenti lo statuto speciale per
il Trentino-Alto Adige;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
26 marzo 1977, n. 234, recante norme di attuazione
dello statuto speciale della regione Trentino-Alto Adige
in materia di ordinamento delle aziende di credito a
carattere regionale;

Sentita la Commissione paritetica per le norme di
attuazione prevista dall'articolo 107, primo comma,
del citato decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1972, n. 670;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 15 settembre 2000;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e del Ministro per gli affari regionali, di concerto
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica;

E m a n a

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

1. L'articolo 1 del decreto del Presidente della Repub-
blica 26 marzo 1977, n. 234, e© sostituito dal seguente:

ûArt. 1. ö 1. In attuazione di quanto previsto dall'ar-
ticolo 5, primo comma, n. 3), dello statuto speciale di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto
1972, n. 670, le attribuzioni degli organi centrali e peri-
ferici dello Stato, nonchë quelle di enti e istituti pubblici
a carattere nazionale o sovraregionale nei confronti
delle banche a carattere regionale, come definite nell'ar-
ticolo 2, sono esercitate, nel proprio territorio, dalla
regione Trentino-Alto Adige, nonchë dalle province
autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'arti-
colo 11, primo e secondo comma, del medesimo statuto
speciale, in conformita© alle norme di cui al presente
decreto.

2. Restano di competenza esclusiva della Banca
d'Italia, anche nei riguardi delle banche a carattere
regionale, le valutazioni e le attivita© di vigilanza.ý.

Art. 2.

1. L'articolo 2 del decreto del Presidente della Repub-
blica 26 marzo 1977, n. 234, e© sostituito dal seguente:

ûArt. 2. ö 1. Sono banche a carattere regionale le
banche aventi sede legale nel territorio della regione
che:

a) hanno un solo sportello sito in province limi-
trofe, oppure fino a due sportelli, sempre in province
limitrofe, qualora dispongano nella regione di almeno
tre sportelli;

b) pur superando i limiti numerici di cui alla let-
tera a) hanno un numero di sportelli che, su conforme
valutazione della Banca d'Italia, non facciano venir
meno la caratteristica di banca a carattere regionale.ý.

Art. 3.

1. Al primo comma dell'articolo 3 del decreto del
Presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, le
parole: ûgli enti e le aziende di creditoý sono sostituite
dalle seguenti: ûle bancheý.

2. Al primo comma dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, le
parole: ûdegli enti e delle aziende di creditoý sono sosti-
tuite dalle seguenti: ûdelle bancheý.

3. Al secondo comma dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, le
parole: ûdetti enti ed aziende di creditoý sono sostituite
dalle seguenti: ûdette bancheý.

4. Al quarto comma dell'articolo 5 del decreto del
Presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, le
parole: ûgli enti e le aziende di creditoý sono sostituite
dalle seguenti: ûle bancheý.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 6 ottobre 2000

CIAMPI

Amato, Presidente del

Consiglio dei Ministri

Loiero, Ministro per gli

affari regionali

Visco, Ministro del tesoro,

del bilancio e della program-

mazione economica

Visto, il Guardasigilli: Fassino

ö 3 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© redatto dall'amministrazione

competente per materia, ai sensi dell'art. 10, commi 2 e 3, del testo

unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'emana-

zione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni

ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre

1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura delle disposizioni di

legge modificate alle quali e© operato il rinvio. Restano invariati il

valore e l'efficacia degli atti legislativi qui trascritti.

Note alle premesse:

ö L'art. 87, quinto comma, della Costituzione, conferisce al

Presidente della Repubblica il potere di promulgare leggi e di ema-

nare i decreti aventi valore di leggi e regolamenti.

ö Il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972,

n. 670 e© stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 301 del 20 novem-

bre 1972.

ö Il decreto del Presidente della Repubblica 26 marzo 1977,

n. 234, e© stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 146 del 31 mag-

gio 1977.

ö Il testo del primo comma dell'art. 107 del decreto del Presi-

dente della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670, e© il seguente:

ûArt. 107. ö Con decreti legislativi saranno emanate le norme di

attuazione del presente statuto, sentita una commissione paritetica

composta di dodici membri di cui sei in rappresentanza dello Stato,

due del consiglio regionale, due del consiglio provinciale di Trento e

due di quello di Bolzano. Tre componenti devono appartenere al

gruppo linguistico tedesco.ý.

Note all'art. 1:

ö Il testo dell' art. 5, primo comma, n. 3), dello statuto e© il

seguente:

ûArt. 5. ö La regione, nei limiti del precedente articolo e dei

principi stabiliti dalle leggi dello Stato, emana norme legislative nelle

materie:

1) - 2) (Omissis);

3) ordinamento degli enti di credito fondiario e di credito agra-

rio, delle Casse di risparmio e delle Casse rurali, nonchë delle aziende

di credito a carattere regionale.ý.

ö Il testo dell'art. 11 dello statuto e© il seguente:

ûArt. 11. ö La provincia puo© autorizzare l'apertura e il trasferi-

mento di sportelli bancari di aziende di credito a carattere locale pro-

vinciale e regionale, sentito il parere del Ministero del tesoro.

L'autorizzazione all'apertura e al trasferimento nella provincia di

sportelli bancari delle altre aziende di credito e© data dal Ministero

del tesoro sentito il parere della provincia interessata.

La provincia nomina il presidente e il vice presidente della Cassa

di risparmio, sentito il parere del Ministero del tesoro.ý.

Note all'art. 3:

ö Si riporta il testo del primo comma dell'art. 3 del decreto del

Presidente della Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, come modificato

dal decreto qui pubblicato:

ûArt. 3. ö Rientrano nella competenza regionale i provvedi-

menti riguardanti le banche di cui al precedente art. 2 ed aventi in par-

ticolare per oggetto:

a) l'istituzione, l'autorizzazione alla costituzione e alla

fusione;

b) l'autorizzazione all'inizio delle operazioni;

c) l'autorizzazione alle casse rurali ed artigiane ad operare

fuori dei limiti territoriali purchë nell'ambito regionale;

d) l'approvazione delle modifiche statutarie;

e) la convocazione delle assemblee dei soci e degli enti parteci-

panti, nonchë dei consigli di amministrazione e degli altri organi

amministrativi per trattare questioni attinenti alla materia di compe-

tenza regionale;

f) l'amministrazione straordinaria nonchë la revoca dell'auto-

rizzazione e la messa in liquidazione delle aziende di credito nei casi

previsti dal regio decreto-legge 12 marzo 1936, n. 375, e successive

modificazioni;

g) l'assunzione dei servizi previsti dal terzo e quinto comma

dell'art. 99 del regio decreto-legge 12 marzo 1936, n. 375, sostituito

dalla legge 10 giugno 1940, n. 933;

h) la nomina di amministratori e di sindaci nei casi in cui la

nomina e© demandata per legge agli organi di vigilanza bancaria all'in-

fuori del casi di cui all'art. 11 del decreto del Presidente della Repub-

blica 31 agosto 1972, n. 670, nonchë i ``benestare'' che la legge

demanda agli organi di vigilanza per la nomina di funzionari (regio

decreto-legge 24 febbraio 1938, n. 204).ý.

ö Si riporta il testo dell'art. 5 del decreto del Presidente della

Repubblica 26 marzo 1977, n. 234, come modificato dal decreto qui

pubblicato:

ûArt. 5. ö 1. Con legge della regione puo© essere disposto, a

carico delle banche di cui all' art. 5, punto 3, del decreto del Presidente

della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670, l'obbligo della trasmissione

alla giunta regionale delle situazioni periodiche, dei bilanci nonchë

dei verbali delle assemblee.

2. Tutte le notizie, le informazioni e i dati in possesso della giunta

regionale circa dette banche devono essere tutelati dal segreto d'ufficio

anche nei riguardi delle pubbliche amministrazioni.

3. La regione fornisce alle province autonome di Trento e di Bol-

zano, su loro richiesta, i dati ritenuti necessari per la programmazione

delle attivita© di loro competenza fermo restando l'obbligo del segreto

d'ufficio.

4. Le situazioni periodiche ed i bilanci debbono essere elaborati

in cifre complessive, con esclusione di ogni riferimento a singoli nomi-

nativi e non possono essere diversi dai documenti che le banche di cui

all' art. 5, punto 3, dello statuto speciale, sono comunque tenuti a pro-

durre alla Banca d'Italia, a norma delle disposizioni da essa ema-

nate.ý.

00G0372

ö 4 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

9 ottobre 2000.

Sostituzione di un componente della commissione straordi-

naria per la gestione del comune di Rizziconi.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto il proprio decreto, in data 31 luglio 2000, regi-

strato alla Corte dei conti in data 4 agosto 2000, con il

quale, ai sensi dell'art. 1 del decreto-legge 31 maggio

1991, n. 164, convertito, con modificazioni, dalla legge

22 luglio 1991, n. 221, e© stato disposto lo scioglimento

del consiglio comunale di Rizziconi (Reggio Calabria)

per la durata di diciotto mesi e la nomina di una com-

missione straordinaria per la provvisoria gestione del-

l'ente, composta dal dott. Alfredo Vicari, dalla dott.ssa

Francesca Crea e dalla dott.ssa Maria Laura Torto-

rella;

Considerato che il dott. Alfredo Vicari ha rassegnato

le dimissioni dall'incarico e che, pertanto, si rende

necessario provvedere alla sua sostituzione;

Vista la proposta del Ministro dell'interno;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del

6 ottobre 2000;

Decreta:

Il dott. Salvatore Fortuna, vice prefetto ispettore

aggiunto, e© nominato componente della commissione

straordinaria per la gestione del comune di Rizziconi

(Reggio Calabria), in sostituzione del dott. Alfredo

Vicari.

Dato a Roma, add|© 9 ottobre 2000

CIAMPI

Amato, Presidente del Con-

siglio dei Ministri

Bianco, Ministro dell'in-

terno

Registrato alla Corte dei conti il 20 ottobre 2000

Registro n. 2 Interno, foglio n. 302

00A13854

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE COMUNICAZIONI

DECRETO 4 ottobre 2000.

Determinazione del valore e delle caratteristiche tecniche di

un interno postale celebrativo della Manifestazione filatelica

nazionale, nel valore di L. 800 - e 0,41.

IL SEGRETARIO GENERALE

del Ministero delle comunicazioni

di concerto con

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

dell'amministrazione generale del personale

e dei servizi del Tesoro

Visto l'art. 32 del testo unico delle disposizioni legi-

slative in materia postale, di bancoposta e di telecomu-

nicazioni, approvato con decreto del Presidente della

Repubblica 29 marzo 1973, n. 156;

Visto l'art. 213 del regolamento di esecuzione dei

libri I e II del codice postale e delle telecomunicazioni

(norme generali e servizi delle corrispondenze e dei pac-

chi), approvato con decreto del Presidente della Repub-

blica 29 maggio 1982, n. 655;

Visto il decreto-legge 10 dicembre 1993, n. 487, con-

vertito, con modificazioni, nella legge 29 gennaio

1994, n. 71, che dispone la trasformazione dell'Ammini-

strazione delle poste e delle telecomunicazioni in ente

pubblico economico;

Visto l'art. 1, comma 2, del suddetto decreto-legge

che fissa la trasformazione dell'ente ûPoste Italianeý in

societa© per azioni al 31 dicembre 1996;

Visto l'art. 2, comma 27, della legge 23 dicembre

1996, n. 662, che differisce al 31 dicembre 1997, il ter-

mine di attuazione della suddetta trasformazione e

demanda al CIPE l'eventuale modifica del predetto ter-

mine;

Vista la delibera CIPE del 18 dicembre 1997, n. 244,

relativa alla trasformazione dell'ente ûPoste Italianeý

in societa© per azioni dal 28 febbraio 1998;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica

16 dicembre 1999, con il quale e© stato autorizzato il

programma di emissione di carte valori postali celebra-

tive e commemorative nell'anno 2000 che prevede, fra

l'altro, l'emissione di interi postali celebrativi della

Manifestazione filatelica nazionale;

Visto il decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213,

recante le disposizioni per l'introduzione dell'euro nel-

l'ordinamento nazionale;

Vista la raccomandazione 23 aprile 1998,

98/287/CE, della Commissione delle Comunita© euro-

pee relativa alla doppia indicazione dei prezzi e degli

altri importi monetari, da determinare a norma degli

articoli 4 e 5 del regolamento CE n. 1103/97 e degli

articoli 3 e 4, comma 1, del decreto legislativo 24 giu-

gno 1998, n. 213;

Visto il parere espresso dalla giunta d'arte, istituita

con regio decreto 7 marzo 1926, n. 401;

ö 5 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, che
demanda al dirigente generale gli atti di gestione;

Decreta:

Eé emessa, nell'anno 2000, una cartolina postale per
l'interno celebrativa della Manifestazione filatelica
nazionale, nel valore di L. 800 - e 0,41.

La cartolina postale e© stampata in offset, su carta
bianca da 250 grammi per metro quadrato; formato
della cartolina: cm 14,8 � 10,5; colori: policromia; tira-
tura: settecentomila esemplari.

II recto della cartolina postale reca in alto, a destra,
entro un riquadro fluorescente, l'impronta di affranca-
tura raffigurante la facciata della seicentesca Villa
Manin di Passariano, un complesso architettonico che
rappresenta una delle dimore piu© prestigiose del Friuli-
Venezia Giulia, dove visse l'ultimo doge di Venezia,
Ludovico Manin, le leggende ûManifestazione fila-

telica nazionaleý, ûVilla Maniný e ûPassarianoý,
la scritta ûItaliaý ed il valore û800ý - ûe 0,41ý.
In basso a destra si trovano tre righe continue e tre
riquadri, di colore giallo, con le indicazioni ûc.a.p.ý,
ûlocalita© ý e ûsigla prov.ý, per l'indirizzo del desti-
natario.

Nella parte sinistra della cartolina, una riga oriz-
zontale ed una verticale in azzurro delimitano due
riquadri: in alto sono poste, in colore azzurro, la leg-
genda ûCartolina postaleý in carattere maiuscolo
bastone tondo e le indicazioni ûMittenteý, ûviaý,
ûc.a.p.ý, ûlocalita© ý e ûsigla prov.ý accompagnate
da tre righe punteggiate; in basso a sinistra sono
riprodotti, su un ;fondino viola, i loghi delle manifesta-
zioni filateliche ûFilatelia 2000 Alpe-Adriaý,
ûEuroscout 2000ý e ûSestri 2000ý.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 4 ottobre 2000

Il segretario generale

Mattioli

Il capo del Dipartimento

dell'amministrazione generale

del personale e dei servizi del Tesoro

Del Bufalo

00A14066

MINISTERO DELLE POLITICHE

AGRICOLE E FORESTALI

DECRETO 19 ottobre 2000.

Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalita©

degli eventi calamitosi verificatisi nelle province di Bologna,

Ferrara, Modena e Parma.

IL MINISTRO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

Visto l'art. 70 del decreto del Presidente della Repub-
blica del 24 luglio 1977, n. 616, concernente il trasferi-

mento alle regioni delle funzioni amministrative rela-
tive agli interventi conseguenti a calamita© naturali o
avversita© atmosferiche di carattere eccezionale;

Visto l'art. 14 della legge 15 ottobre 1981, n. 590, che
estende alle regioni a statuto speciale e alle province
autonome di Trento e Bolzano, l'applicazione del-
l'art. 70 del decreto del Presidente della Repubblica
24 luglio 1977, n. 616, nonchë le disposizioni della
stessa legge n. 590/1981;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,
concernente il conferimento di ulteriori funzioni e com-
piti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti
locali;

Visto il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 443,
concernente disposizioni correttive ed integrative del
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la legge 14 febbraio 1992, n. 185, concernente la
nuova disciplina del Fondo di solidarieta© nazionale;

Visto l'art. 2 della legge 18 luglio 1996, n. 380, di con-
versione del decreto-legge 17 maggio 1996, n. 273, che
estende gli interventi compensativi del Fondo alle pro-
duzioni non assicurate ancorchë assicurabili;

Visto l'art. 2, comma 2 della legge 14 febbraio 1992,
n. 185, che demanda al Ministro delle politiche agricole
e forestali, la dichiarazione dell'esistenza di eccezionale
calamita© o avversita© atmosferica, attraverso la indivi-
duazione dei territori danneggiati e le provvidenze da
concedere sulla base delle specifiche richieste da parte
delle regioni e province autonome;

Vista la richiesta di declaratoria della regione Emilia-
Romagna degli eventi calamitosi di seguito indicati,
per l'applicazione nei territori danneggiati delle provvi-
denze del Fondo di solidarieta© nazionale:

tromba d'aria dell'8 luglio 2000 nella provincia di
Parma;

grandinate dall'8 luglio 2000 al 28 luglio 2000 nelle
province di Bologna, Modena, Ferrara;

Accertata l'esistenza del carattere eccezionale degli
eventi calamitosi segnalati, per effetto dei danni alle
produzioni, strutture aziendali;

Decreta:

Eé dichiarata l'esistenza del carattere eccezionale degli
eventi calamitosi elencati a fianco delle sottoindicate
province per effetto dei danni alle produzioni e strut-
ture aziendali nei sottoelencati territori agricoli, in cui
possono trovare applicazione le specificate provvidenze
della legge 14 febbraio 1992, n. 185:

Bologna: grandinate del 15 luglio 2000, del 28 lu-
glio 2000, provvidenze di cui all'art. 3, comma 2,
lettere b), c), d), nel territorio dei comuni di
Castello di Serravalle, Crespellano, Monte San Pietro,
Monteveglio;

Ferrara: grandinate dell'8 luglio 2000, provvidenze
di cui all'art. 3, comma 2, lettere b), c), d), f), g), nel
territorio dei comuni di Berra, Copparo, Ro;

Modena:

grandinate dell'8 luglio 2000, provvidenze di cui
all'art. 3, comma 2, lettere b), c), d), f), g), nel territo-
rio dei comuni di Cavezzo, Finale Emilia, Medolla,
San Felice sul Panaro;

ö 6 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



grandinate del 15 luglio 2000, provvidenze di cui
all'art. 3, comma 2, lettere b), c), d), f), g), nel territo-
rio dei comuni di Castelfranco Emilia, Modena, San
Cesario sul Panaro, Spilamberto;

Parma: tromba d'aria dell'8 luglio 2000, provvi-
denze di cui all'art. 3, comma 2, lettera e), nel territorio
dei comuni di Parma, Torrile, Trecasali.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 ottobre 2000

Il Ministro: Pecoraro Scanio

00A13880

DECRETO 19 ottobre 2000.

Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalita©

degli eventi calamitosi verificatisi nella provincia di Trento.

IL MINISTRO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

Visto l'art. 70 del decreto del Presidente della Repub-
blica del 24 luglio 1977, n. 616, concernente il trasferi-
mento alle regioni delle funzioni amministrative rela-
tive agli interventi conseguenti a calamita© naturali o
avversita© atmosferiche di carattere eccezionale;
Visto l'art. 14 della legge 15 ottobre 1981, n. 590, che

estende alle regioni a statuto speciale e alle province
autonome di Trento e Bolzano, l'applicazione del-
l'art. 70 del decreto del Presidente della Repubblica
24 luglio 1977, n. 616, nonchë le disposizioni della
stessa legge n. 590/1981;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,

concernente il conferimento di ulteriori funzioni e com-
piti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti
locali;
Visto il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 443,

concernente disposizioni correttive ed integrative del
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Vista la legge 14 febbraio 1992, n. 185, concernente la

nuova disciplina del Fondo di solidarieta© nazionale;
Visto l'art. 2 della legge 18 luglio 1996, n. 380, di con-

versione del decreto-legge 17 maggio 1996, n. 273, che
estende gli interventi compensativi del Fondo alle pro-
duzioni non assicurate ancorchë assicurabili;
Visto l'art. 2, comma 2, della legge 14 febbraio 1992,

n. 185, che demanda al Ministro delle politiche agricole
e forestali, la dichiarazione dell'esistenza di eccezionale
calamita© o avversita© atmosferica, attraverso la indivi-
duazione dei territori danneggiati e le provvidenze da
concedere sulla base delle specifiche richieste da parte
delle regioni e province autonome;
Vista la richiesta di declaratoria della provincia auto-

noma di Trento degli eventi calamitosi di seguito indi-
cati, per l'applicazione nei territori danneggiati delle
provvidenze del Fondo di solidarieta© nazionale:

grandinate del 9 agosto 2000 nella provincia di
Trento;

Accertata l'esistenza del carattere eccezionale degli
eventi calamitosi segnalati, per effetto dei danni alle
produzioni;

Decreta:

Eé dichiarata l'esistenza del carattere eccezionale degli
eventi calamitosi elencati a fianco delle sottoindicate
province per effetto dei danni alle produzioni nei sot-
toelencati territori agricoli, in cui possono trovare
applicazione le specificate provvidenze della legge
14 febbraio 1992, n. 185:

Trento: grandinate del 9 agosto 2000, provvidenze
di cui all'art. 3, comma 2, lettere f), g), nel territorio
dei comuni di Bleggio Inferiore, Cles, Coredo, Lomaso,
Stenico, Taio, Tassullo, Tres, Tuenno.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 ottobre 2000

Il Ministro: Pecoraro Scanio

00A13881

DECRETO 19 ottobre 2000.

Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalita©

degli eventi calamitosi verificatisi nella provincia di Catanzaro.

IL MINISTRO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

Visto l'art. 70 del decreto del Presidente della Repub-
blica del 24 luglio 1977, n. 616, concernente il trasferi-
mento alle regioni delle funzioni amministrative rela-
tive agli interventi conseguenti a calamita© naturali o
avversita© atmosferiche di carattere eccezionale;
Visto l'art. 14 della legge 15 ottobre 1981, n. 590, che

estende alle regioni a statuto speciale e allle province
autonome di Trento e Bolzano, l'applicazione del-
l'art. 70 del decreto del Presidente della Repubblica
24 luglio 1977, n. 616, nonchë le disposizioni della
stessa legge n. 590/1981;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112,

concernente il conferimento di ulteriori funzioni e com-
piti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti
locali;
Visto il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 443,

concernente disposizioni correttive ed integrative del
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
Vista la legge 14 febbraio 1992, n. 185, concernente la

nuova disciplina del Fondo di solidarieta© nazionale;
Visto l'art. 2 della legge 18 luglio 1996, n. 380, di con-

versione del decreto-legge 17 maggio 1996, n. 273, che
estende gli interventi compensativi del Fondo alle pro-
duzioni non assicurate ancorchë assicurabili;
Visto l'art. 2, comma 2 della legge 14 febbraio 1992,

n. 185, che demanda al Ministro delle politiche agricole
e forestali, la dichiarazione dell'esistenza di eccezionale
calamita© o avversita© atmosferica, attraverso la indivi-

ö 7 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



duazione dei territori danneggiati e le provvidenze da
concedere sulla base delle specifiche richieste da parte
delle regioni e province autonome;

Vista la richiesta di declaratoria della regione Cala-
bria degli eventi catamitosi di seguito indicati, per l'ap-
plicazione nei territori danneggiati delle provvidenze
del Fondo di solidarieta© nazionale:

grandinate del 29 aprile 2000, nella provincia di
Catanzaro;

Accertata l'esistenza del carattere eccezionale degli
eventi calamitosi segnalati, per effetto dei danni alle
produzioni, strutture aziendali;

Decreta:

Eé dichiarata l'esistenza del carattere eccezionale degli
eventi calamitosi elencati a fianco della sottoindicata
provincia per effetto dei danni alle produzioni e strut-
ture aziendali nei sottoelencati territori agricoli, in cui
possono trovare applicazione le specificate provvidenze
della legge 14 febbraio 1992, n. 185:

Catanzaro:

grandinate del 29 aprile 2000, provvidenze di cui
all'art. 3, comma 2, lettere b), c), d), nel territorio dei
comuni di Conflenti, Curinga, Falerna, Gizzeria,
Lamezia Terme, Martirano Lombardo, Nocera Tiri-
nese;

grandinate del 29 aprile 2000, provvidenze di cui
all'art. 3, comma 2, lettera e), nel territorio dei comuni
di Curinga, Gizzeria, Lamezia Terme.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 19 ottobre 2000

Il Ministro: Pecoraro Scanio

00A13879

MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 24 ottobre 2000.

Sospensione dell'autorizzazione all'immissione in commercio
di alcune specialita© medicinali per uso umano.

IL DIRIGENTE
dell'ufficio revoche, sequestri, sospensioni e

sistema di allerta rapido internazionale del

Dipartimento per la valutazione dei medici-

nali e la farmacovigilanza

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il decreto ministeriale 27 dicembre 1996,
n. 704;

Visto l'art. 19 del decreto legislativo 29 maggio 1991,
n. 178, come sostituito dall'art. 1, lettera h), comma 2,
del decreto legislativo 18 febbraio 1997, n. 44, e come
modificato dall'art. 29, commi 12 e 13, della legge
23 dicembre 1999, n. 488;

Visto il decreto dirigenziale 8 marzo 2000, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 61 del
14 marzo 2000, concernente modalita© di trasmissione
da parte delle aziende farmaceutiche dei dati relativi
alla commercializzazione di medicinali in Italia e
all'estero;

Visto il decreto dirigenziale 16 marzo 2000, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 74 del
29 marzo 2000, che ha prorogato il termine per la tra-
smissione da parte delle aziende farmaceutiche dei dati
relativi alla commercializzazione di medicinali in Italia
e all'estero;

Viste le autocertificazioni, con i relativi supporti
informatici, trasmesse dalle aziende farmaceutiche in
ottemperanza al suddetto decreto dirigenziale 8 marzo
2000;

Considerato di dover sospendere, ai sensi dell'art. 19,
comma 1, del decreto legislativo 29 maggio 1991,
n. 178, e successive modificazioni ed integrazioni, le
specialita© non immesse in commercio alla data dell'au-
tocertificazione, aventi un ritardo della prima commer-
cializzazione eccedente i dodici mesi;

Constatato che dall'elaborazione dei supporti infor-
matici, inviati dalle aziende farmaceutiche in ottempe-
ranza al suddetto decreto dirigenziale 8 marzo 2000, e©
derivato l'allegato A, citato nella parte dispositiva del
presente decreto, contenente l'elenco delle specialita© da
sospendere perchë non risultanti in commercio alla
data dell'autocertificazione ed aventi un ritardo della
prima commercializzazione eccedente i dodici mesi;

Preso atto, come disposto dall'art. 19, comma 2-bis,
del decreto legislativo 29 maggio 1991, n. 178, e succes-
sive modificazioni ed integrazioni, di non sospendere i
prodotti per i quali e© documentata dalle imprese
l'esportazione verso altri Paesi;

Ritenuto che le autocertificazioni, trasmesse dalle
aziende farmaceutiche in ottemperanza al suindicato
decreto dirigenziale 8 marzo 2000, richiedono l'ema-
nazione di diversi decreti cumulativi di sospensione
di A.I.C., per esigenze organizzative e per le diffi-
colta© connesse al riscontro tra i ponderosi dati carta-
cei e quelli derivanti dall'elaborazione dei tabulati
informatici;

Decreta:

Sono sospese, ai sensi dell'art. 19, comma 1, del
decreto legislativo 29 maggio 1991, n. 178, e successive
modificazioni ed integrazioni, le specialita© medicinali
elencate nell'allegato A, che costituisce parte integrante
del presente decreto, limitatamente alle confezioni a
margine indicate.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana e notificato in stral-
cio, in via amministrativa, alle ditte interessate.

Roma, 24 ottobre 2000

Il dirigente: Guarino

ö 8 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



















































ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
EDELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo

le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche

centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle

Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,

ai sensi dell'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica

20 aprile 1994, n. 367.

Cambi del giorno 3 novembre 2000

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,8730

Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,63

Dracma greca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339,90

Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4508

Lira Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60130

Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5408

Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5300

Corona islandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,25

Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,9770

Lev bulgaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9487

Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57241

Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,680

Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263,99

Litas lituano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,4934

Lat lettone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,5426

Lira maltese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,3974

Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,9287

Leu romeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21782

Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210,5481

Corona slovacca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,366

Lira turca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 591000

Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6520

Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,3354

Dollaro di Hong Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,8064

Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,1750

Dollaro di Singapore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5210

Won sudcoreano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 991,12

Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,5540

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera

contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione

LIRA/EURO e© 1936,27.

00A14068

MINISTERO DELL'INTERNO

Riconoscimento della personalita© giuridica della Pontificia
facolta© di scienze dell'educazione ûAuxiliumý, in Roma

Con decreto del Ministro dell'interno in data 13 ottobre 2000,

viene riconosciuta la personalita© giuridica della Pontificia facolta© di

scienze dell'educazione ûAuxiliumý, con sede in Roma.

00A13864

Riconoscimento della personalita© giuridica
della ûParrocchia di San Francesco da Paolaý, in Capurso

Con decreto del Ministro dell'interno in data 13 ottobre 2000,

viene riconosciuta la personalita© giuridica della ûParrocchia di San

Francesco da Paolaý, con sede in Capurso (Bari).

00A13865

UNIVERSITAé ûFEDERICO IIý
DI NAPOLI

Vacanza di un posto di professore universitario di ruolo
di prima fascia da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti delle norme regolamentari di cui al

decreto rettorale del 20 settembre 1999, n. 3182, si rende noto che la

facolta© di medicina e chirurgia di questo Ateneo ha deliberato l'istitu-

zione di un posto di ruolo di prima fascia da destinare al settore scien-

tifico-disciplinare F11B - Neurologia alla cui copertura intende prov-

vedere mediante procedura di trasferimento.

L'efficacia del presente avviso ed il relativo trasferimento e©

subordinato alla attribuzione, da parte del Ministero dell'universita© e

della ricerca scientifica e tecnologica, delle risorse economiche di cui

all'art. 8 del decreto ministeriale 27 luglio 2000, e, per la parte even-

tualmente eccedente, delle risorse derivanti dal budget della facolta©

sopra indicata.

Gli aspiranti al trasferimento dovranno far pervenire le proprie

domande all'ufficio di presidenza della suddetta facolta© , entro trenta

giorni dalla pubblicazione del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica italiana, mediante raccomandata postale.

Ai fini della tempestivita© della domanda, fara© fede la data del

timbro postale di spedizione.

La domanda dovra© essere corredata di:

a) curriculum;

b) elenco delle pubblicazioni e titoli posseduti alla data di sca-

denza del presente avviso;

c) eventuale copia delle pubblicazioni ritenute piu© signi-

ficative.

Per i soli docenti di altro Ateneo, l'istanza dovra© essere ulterior-

mente corredata di certificato di servizio dell'Ateneo di appartenenza

attestante:

1) la retribuzione in godimento e la data di assegnazione alla

successiva classe di stipendio;

2) l'indicazione del settore scientifico-disciplinare cui il

docente risulta assegnato in applicazione dell'art. 14 della legge

19 novembre 1990, n. 341.

Possono produrre istanza di trasferimento coloro che hanno

maturato tre anni di permanenza nella stessa sede universitaria (si

intende per tale la facolta© di appartenenza per i docenti interni),

anche se in aspettativa ex art. 13, primo comma, da 1) a 9), del decreto

del Presidente della Repubblica n. 382/1980.

Il requisito si intende posseduto anche se per il primo dei tre anni

il servizio e© inferiore all'anno accademico ma, comunque, prestato

per oltre sei mesi.

Il trasferimento potra© essere richiesto anche nel corso del terzo

anno di permanenza presso la sede universitaria (o facolta© per gli

interni) di attuale afferenza.

00A14062

ö 33 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259



RETTIFICHE
öööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööö

AVVERTENZA. ö L'avviso di rettifica da© notizia dell'avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell'originale

o nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale. L'errata-corrige rimedia,

invece, ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale. I relativi

comunicati sono pubblicati ai sensi dell'art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre

1985, n. 1092, e degli articoli 14, 15 e 18 del decreto del Presidente della Repubblica 14 marzo 1986, n. 217.

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000, n. 272, recante: ûRegolamento di esecuzione

dell'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti pediatri di libera scelta.ý. (Decreto

del Presidente della Repubblica pubblicato nel supplemento ordinario n. 165/L alla Gazzetta Ufficiale - serie generale -

n. 230 del 2 ottobre 2000).

Nel decreto del Presidente della Repubblica citato in epigrafe, recante: ûRegolamento di esecuzione

dell'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti pediatri di libera scelta.ý,

pubblicato nel sopra indicato supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale, sono apportate le seguenti correzioni:

a pag. 260, l'art. 16 (Durata dell'accordo) deve intendersi costituito dal solo comma 1;

a pag. 260, all'art. 17 (Rapporto ottimale), dopo il comma 10, devono intendersi aggiunti i seguenti commi,

erroneamente riportati dopo il comma 1 del precedente art. 16:

û11. In caso di modifiche di ambito territoriale il pediatra conserva tutte le scelte in suo carico, comprese

quelle che vengono a far parte di un ambito diverso da quello in cui, in conseguenza della modifica, si trova

inserito, fatti salvo il rispetto del massimale e il diritto di scelta degli assistiti.

12. Ai fini della determinazione dei pediatri iscrivibili nell'elenco, l'Azienda scorpora dalla popolazione

di riferimento per la determinazione del rapporto ottimale (come definita al precedente comma 9) tutti quei

cittadini che, alla data del 31 dicembre dell'anno precedente, pur essendo anagraficamente residenti nell'ambito

territoriale, abbiano effettuato la scelta del pediatra in altro ambito territoriale dell'Azienda stessa. Tali assistiti

vengono conteggiati per il rapporto ottimale nell'ambito territoriale in cui hanno esercitato il diritto di scelta.

13. Ai fini del corretto calcolo del rapporto ottimale e delle incidenze sullo stesso delle limitazioni si fa

riferimento alle situazioni esistenti al 31 dicembre dell'anno precedente.

14. Nell'ambito degli accordi regionali stipulati con le OO.SS. maggiormente rappresentative a livello

regionale, possono essere individuate specifiche e peculiari modalita© di determinazione degli ambiti da definirsi e

dichiararsi carenti, anche sulla base del numero medio di assistiti in carico ai pediatri gia© inseriti e della effettiva

capacita© ricettiva del relativo ambito territoriale e previo parere del Comitato aziendaleý.

00A13867

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

(3651259/1) Roma, 2000 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.

ö 34 ö

6-11-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 259


